
QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20128 CADERNO 10

V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
16/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1829/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MAYLOR COSTA LEDO, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
Portaria nº 1266/2012-MP/SGJ-TA, de 29/5/2012, no período de 
9/7 a 7/8/2012, a contar de 13/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 1552/2012-MP/SGJ-
TA, de 19/6/2012, no período de 5 a 24/7/2012, a contar de 
16/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1830/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora BÁRBARA CLEMENTE BASTOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1724/2009-MP/SGJ-TA, de 13/7/2009, no período 
de 2 a 31/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1831/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora JACIREMA JENNY NUNES GOMES, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
16/8 a 14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1833/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar 
de 17/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 2 a 31/7/2012, a contar de 16/7/2012, para gozo 
oportuno.

III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MAICON ROBERTO BULHÕES DO NASCIMENTO, Auxiliar 
de Serviço Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1591/2012-
MP/SGJ-TA, de 21/6/2012, no período de 25/6 a 24/7/2012, a 
contar de 13/7/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO, Ofi cial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a 
contar de 17/7/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SARA CORRÊA BARROS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
16/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1834/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RUY SURUBIU DE ARAÚJO TAVARES, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1835/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RENE SOUZA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1836/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior - Pólo Sudeste I, durante as 
férias do titular, MARINALDO DA SILVA RAMOS, no período de 
9/7 a 7/8/2012.
II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Artes Gráfi cas, durante as férias do 
titular, ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, no período de 30/7 a 
28/8/2012.
III - DESIGNAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Secretário 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área Jurídico-
Institucional, durante as férias da titular, LÚCIA MARIA ALVES 
TEIXEIRA COSTA, no período de 16 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1837/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços e fornecimento 
de materiais fi rmados pelo Ministério Público;
CONSIDERANDO que consta no item 8.4, do Contrato nº 
044/2012, CVM – AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA., 
fi rmado com este Órgão Ministerial, que o objeto do contrato 
deverá ser recebido por Comissão de Recebimento; e que consta 
no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666/93, que tal comissão deverá ter, 
no mínimo, 3 (três) membros;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores FLORIANO KENJI YOKOYAMA, 
MOISÉS BARCESSAT e SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA 
para comporem comissão para recebimento do objeto do contrato 
nº 044/2012, com a empresa CVM – AR CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de 
receber e conferir o objeto do contrato, observando a condição 
do bem, seu funcionamento e avaliação de qualidade, devendo 
informar diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça 
qualquer fato que entenda ser necessário para garantir o fi el 
cumprimento do contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1839/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de Licença-Prêmio do servidor RUI AFONSO 
MACIEL DE CASTRO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
827/2012-MP/SGJ-TA, de 24/4/2012, em 1º a 30/8/2012, para 
gozo no período de 13/8 a 11/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1843/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, Técnico, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, fi scalizar o Termo de 
Cooperação Técnica nº 007/2012-MP/PA, celebrado entre este 
Ministério Público Estadual e o Ministério Público do Estado do 
Mato Grosso do Sul.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1844/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012 e tendo em vista os 
termos das Peças de Informação nº 031/2012-PGJ,
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores DANIEL FERNANDES RODRIGUES e 
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, fi scalizarem o Termo de Cooperação nº 002/2012-
MP/PA, celebrado entre este Ministério Público Estadual e o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

CONTIUA NO CADERNO 11


